Inquit igitur se et spiritu precationem seu Psalmum recitaturum esse, & mentes est, se si ita sit occasio, varijs linguis precationem seu hymnum compositurum esse, sed tamen additurum enarrationem utilem reliquo coetui.

Illustrat argumentum, quod instituitur ab inutili. Si publicam precationem dicas lingua peregrina, quomodo possunt auditores in fine usitatam clausulam addere, qua significant se eadem petere, & coniuncta esse uota uniuersae Ecclesiae, uidelicet, cum dicitur usitato more A M E N, qua uoce & Moyse tempore hoc modum

usam esse Ecclesiam, cum populus respon-  
dens testabatur se eadem petere, apparet ex  
capite 27. Deuterono: ubi sæpē repeti-  
ta sunt hæc uerba: Et dicat omnis popu-  
lus: AMEN. Id græcus uertit:  $\kappa\alpha\iota\ \epsilon\pi\acute{\alpha}\sigma\tau\omicron\iota\ \pi\acute{\alpha}\varsigma\ \delta\ \lambda\alpha\acute{o}\varsigma\ \psi\acute{\upsilon}\iota\omicron\iota\tau\omicron$ . Grammaticis .n.  
est, Verum, id est, ratum & firmum sit, eue-  
niat quod petimus, nec existimamus hæc  
nostra uota inane murmur esse, ut Ethnicí  
uociferantur quidem ad Deum, sed dubi-  
tant quid inuocent, item an ulla numina  
respiciant homines, an ipsorum gemitus  
& lachrymas audiant & curent. In his du-  
bitationibus eorum clamores irriti disti-  
pantur in auras, & profus sunt, ut Seneca  
inquit:

*Rumores uacui, uerbaq; inania,*

*Et par sollicito fabula somnio.*

Huic Ethnicæ opinioni opposita est cōfes-  
sio Ecclesiæ, cū ait Amen. Quia est asseue-  
ratio, quasi dicat, uera & rata sint hæc uo-  
ta, & esse rata credimus. Scimus eum uelle  
hac fide coli et inuocari, qua credimus pro-  
pter Mediatorem uerē nostros gemitus re-  
spici, et nostras preces exaudiri, et certo im-  
petrare uel liberationes uel mitigationes.

Hæc de uocabulo satis sit hic monere.

Nam doctrina integra de precatōne alibi  
tradi-

I. EPISTOLA AD

traditur, et familiarissimē notam esse omnibus oportet, ut in quotidiana inuocatione sit in conspectu, & semper addas ipsam hanc tuam asseuerationem finita precatio-  
ne: Credo Domine hæc mea uota proprie filium Mediatorem a te recipi, sed opter meæ imbecillitati. Scio te uelle huius honorem tibi tribui, ut credamus te uel affici cura nostri, & nos exaudiri, nec promissiones tuas inanes sonos esse. In hoc nostro exercitio discimus, quare antiquitas semper addiderit precationibus, Amen.

Ac uide morem Ecclesie perpetuum. Semper fuit unus aliquis in coetu, qui uoce reuerenter recitauit publicam pre-  
tionem. Postea uel populus, uel unus nomine populi respondit, Amen. Quis opus est, dicat aliquis? Respondeo, uel Deus consensum esse Ecclesie in doctrina fide, inuocatione & petitione. Vult & publicos ac honestos congressus fieri, & his uult consentientibus piorum pectoribus inuocari, iuxta promissionem Matth. 18. Si duo ex uobis consenserint in terra de omni negotio quod petent, fiet eis. Seruatus est hic mos, ut populus adderet hanc significationem sui consensus. Paulus uult eam addi. Ait igitur de respon-

dente: Quomodo implens locum idiotæ, dicit Amen, si te non intelliget ἢ ἀναπληρῶν τὸ πομπὴν ἰδιώτῃ, dicitur respondens, quasi precationem ab alio recitatam, postea complens expresso consensu populi. Ad hunc ipsum morem & multa alia dicta congruunt, ut Psalmo 117. prius nominat domum Aaron, & hanc iubet gratias agere & celebrare Deum, Dicat nunc domus Aaron, bonus est Dominus, & in seculum misericordia eius. Sit Sacerdos ἱερεὺς publicæ precationis, & quasi præeat populo sua uoce. Postea igitur additum est, Dicant nunc omnes qui timeant Dominum, bonus est Dominus, & in seculum misericordia eius.

*Fratres ne pueri fiatis mente, Sed sitis infantes malicia, integri verò sitis mente,*

Insertit generalem admonitionem, ut rectè iudicent de usu donorum. Non inanis spectaculi causa dona exhibita sunt, sicut uidentur illi cogitare, qui tantum ostentant donum linguarum recitando hymnum peregrina lingua, quem cæcus non  
 P intelli-

intelligit. Hæc admonitio latè patet. Sacrificia in Israel instituta erant ad certos usus. At Sacerdotes transfulerunt ea ad pompam aut quæstum. Cœna Domini ad usum certum, uidelicet, ad consolationem conscientiarum instituta est. Postea hominiliter prophanata est, & in magna parte generis humani celebratur, ut spectaculum aut quæstus causa. Certarunt Ecclesie in die Paschatos, & sæpè de alijs non necessarijs quæstionibus. De hoc toto genere monet Paulus, ut non uelut pueri spectaculis & ritibus capiamur, sed sapienter examinamus actiones, & causas intueamur, & suum cuiq; locum tribuamus. Et regulam hic sæpè repetit: Omnia ad ædificationem fiant. Cogitate quare donum linguarum attributum sit Ecclesie, non ut inane spectaculum, sed ut proficiat loci, ubi peregrinæ linguæ usus necessarius est. Sed in uestra Ecclesia recitetur lectio linguæ intellecta populo, & enarratio utiliter audientibus proponatur de aliqua doctrinæ parte.

ἐν νόμῳ γέγραπται ὅτι ἐν ἑτερο-  
γλώσσοις.

**C**Ausæ tres sunt, propter quas donum linguarum Ecclesie attributum est. Prima

Prima & principalis, ut propagari Euangelium citò in multis gentibus posset, quarum non est una lingua.

Secunda, ut hoc ipsum donum esset testimonium Spiritus sancti, & præsentiæ Dei in Ecclesia, sicut alia magna miracula.

Tertia, Ut esset signum & testimonium, cæteras gentes etiam ad Euangelij societatem uocandas esse.

Hæc significat Esaias capite 28. Unde hæc uerba citantur. Etsi autem sententiæ uariæ quærentur apud Esaiam, tamen haud dubiè & hanc complectitur, quam recitat Paulus, fore, ut Euangelium spargatur in multas gentes diuersis linguis, quod displiciturum sit huic populo, et populum tunc pœnas daturum esse contemptæ uocis diuinæ. Esaias longa narratione taxat cœcitatem Ecclesiæ fascinatæ falsis opinionibus & traditionibus. Omnes mensæ repletæ sunt uomitu, id est, Verè ubiq; ebria & delira est Ecclesia magnis erroribus, & post reditum ex Babylone Pharisei & Saducæi exorti sunt, quorum furores etiam accusat Esaias. Ita post Apostolos in Ecclesia grassatæ sunt hæreses, deinde Pontificum, Monachorum, &

P 2      Sophi-

I. EPISTOLA AD

Sophistarum traditiones, de sacrificio Mō-  
sæ, de adoratione panis, de inuocatione  
mortuorum, de dubitatione, de iustitia  
operum, de cœlibatu, & alijs stultis Co-  
remonijs, extincta luce Euangelij.

Post hanc reprehensionem addit Es-  
as antithesin: Quem docebit scientia  
ab lactatos à lacte, auulsos ab uber-  
ibus, id est, castigatos & non ebrios  
luptatibus, & opinionibus, quas peperit  
hæc cœca natura, & quas didicerunt im-  
Pharisæos à pueritia, sicut in eodem cap-  
te mox inquit: Vexatio dat intell-  
ctum.

Postea sequitur Mimisis, quæ recita-  
eorum traditiones: Manda remanda, ex-  
pecta reexpecta, modicum ibi, quasi dicitur  
Ipsi mandata & glossas cumulant. Sed  
glossæ erunt eis exitio. Addit igitur, et  
derident suis uel traditionibus uel lo-  
njs. Ego uicissim loquar eis lingua, quæ  
displicebit seu derisoria, & uocabo gentem  
ad societatem Ecclesiæ diuersis linguis, &  
delebo ipsorum politiam. Hæc est simp-  
cissima enarratio. In Hebraico legitur  
Labijs subsannatorijs, & alia lingua loquar  
tur ad hunc populum. Vbi antithesis con-  
sideretur

videretur, quasi dicat: Nunc ipsi meum Verbum derident, & mea lingua ipsis peregrina est seu barbara: Ego uicissim loquar eis lingua uere peregrina, quæ tunc eis ingrata erit, colligam gentes ad societatem Ecclesiæ, deleta hac politia.

Ex hac simplici recitatione manifestum est, Paulum rectè citasse hoc dictum, & inde ostendere, donum linguarum signum esse prædicationis Euangelij. In Græca uersione Esaiæ legitur: *διὰ φανλισμοῦ χαλέωρ, διὰ γλώσσης ἑτέρας ἔσται.* Reddidit enim *ἄψυχον φανλισμόν*, quod significat subsannationem. Deinde & altera uox additur in Ebræo & in Græco, uidelicet, alia lingua, quod conuenit ad Pauli sententiam.

*ὥστε αἱ γλώσσαι εἰς σημεῖον εἰς ἰσχυροῦς τοῖς πισεύουσιν, ἀλλὰ τοῖς ἀπίστοις.*

Dictum est supra, donum linguarum Ecclesiæ attributum esse, ut Euangelium inter gentes propagari posset. Simul autem fuit testimonium præsentis Dei, ut alia miracula. Hic igitur Paulus inquit, linguarum uarietatem signum esse non credentibus, sed incredulis, uidelicet, ut

I. EPISTOLA AD

moti hoc miraculo, sicut cæteri inuenerunt  
ad Euangelium. Nec opus est longiore  
enarratione in hoc membro.

Postea Prophetiam ait prodesse cre-  
dentibus. Manifesta sententia est, Ait in  
interpretationem toti cœtui prodesse, in quo  
multi peregrinas linguas non intelligebant.  
Hi cum audiunt sua lingua enarrationem  
alicuius propheticæ concionæ de summa  
doctrinæ, erudiuntur & exultantur ad  
timorem, fidem, spem, inuocationem,  
gratiarum actionem, tolerantiam & ad  
alias uirtutes. Sicut Paulus docet & confirmat  
credentes, citans & enarrans dictum ex  
Genesi: Credidit Abraham Deo & imputatum  
est ei ad iusticiam. Et in Epistola ad Ebreos  
erudiuntur credentes, enarratione dicti de  
sacerdotio filij Dei: **Tu es Sacerdos in æternum,**  
&c. Huius testimonij explicatio ostendit  
causas, cur Sacerdotium Leuiticum seu typicum  
post exhibitum Messiam desineret. Et docebat,  
quale sit Sacerdotium filij Dei, quo uerè placatur  
ira Dei aduersus peccatum, & annunciat  
remissio peccati, & abolentur peccatum & mors,  
sicut ibi scriptum est: Vna oblatione consummatur  
in perpetuum eos, qui sanctificantur. De